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The aim of this work is to investigate projection operator method of deriva-
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open quantum system. We gradually pass from quantum mechanical model
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of a molecule with one vibrational degree of freedom to an example of open
quantum system relevant in the theory of nonlinear spectroscopy. In the thesis
we present results of numerical simulations of the time evolution of the open
quantum system performed with a program written for this purpose. We are
specially concerned with simulations of the solution of the time-convolutionless
generalized master equation up to the a second order of the perturbation expan-
sion, and we show that under certain conditions it provides an exact solution of
the problem. The text also contains derivation of the recurrence relations for
the Franck-Condon factors for the most general case of two quantum harmonic
oscillators in one space dimension, i. e. transformation matrix between two
bases of the L2(R) space determined by the solutions of the time-independent
Schrödinger equation appropriate for these oscillators.

Keywords: open quantum system, projection operator method, nonlinear spec-
troscopy, quantum harmonic oscillator, Franck-Condon factors
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Chapter 1

Introduction

In quantum mechanics we very often describe a system like it was ideally iso-
lated from its environment.Quantum mechanical theory, which goes beyond this
approximation, is known as the theory of open quantum systems. The theory of
open quantum system therefore involves the general quantum mechanical topics
like quantum measurement process, decoherence or stochastic processes in quan-
tum mechanics. As an example of a field, in which the theory of open quantum
systems finds its applications, we could name nonlinear spectroscopy, theory of
energy transfer processes (e.g. photosynthesis) and properties of semiconductors.
In this work we are going treat a model open quantum system closely related to
the problems in molecular spectroscopy.

In the theory of open quantum system, the environment (for example heat
bath) influences the system through coupling terms appearing in the equations
of motion. One of the problems of the theory of open quantum systems is to
obtain the equations motion for the relevant - system part of the density matrix.
In this thesis we are going to study one of the methods, which leads to the
equations of motion for the system, the so-called projection operator technique.

The structure of the thesis is following:In the Chapter 2 we are going discuss
the necessary formalism for the treatment of the open quantum systems. In the
fist section of this chapter we will introduce quantum mechanical description of
the harmonic oscillator stressing its application in light-matter interaction with
a model two level molecule. This is going to lead us to definition of the so called
Franck-Condon factors, which will play an important role in our model system.
The recurrence formulas suitable for their computation are derived in Appendix
A in detail. In the next section we are going to convert to the more common
Dirac notation, which is going to be extensively used in the following chapters.
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In the section 2.6 we are going to introduce statistical description of the quantum
mechanical system by the density matrix. In this chapter we will also consider
equations of motion for the reduced density operators in various forms using
superoperator notation. In the last section of this chapter we will show the
application of the Franck-Condon factors in transformations of operators and
superoperators in different bases.

In the Chapter 3 we will continue with the general model of a system embeded
in thermodynamic bath. We will introduce the concept of a two-layer bath and
the appropriate two reductions of the total density matrix. In the first section
of this chapter we will concentrate on the Hamiltonian of the model system.
We are going to arrive at the Hamiltonian of the so-called spin boson model, in
which the relevant system is represented by two electronic levels, and the bath is
formed by infinitely many harmonic oscillators. In further section of this chapter
you can find how is the description by the density operator used to solve some of
the problems corresponding to light-matter interaction, and discuss the form of
the initial condition, which is going to be used for the computer simulation. The
influence of the environmental degrees of freedom in our open quantum system
are going to be described by the relaxation tensor in the so-called Haken-Stroble-
Reineker model (Ref. [7]).

In the Chapter 4 we will consider the projection operator techniques. We
will derive basic equations of motion for the relevant part of the density matrix
using the projection superoperors - in particular the Nakajima-Zwanzig equa-
tion and the time-convolutionless (TCL) form of the master equation. We will
introduce the perturbation expansion in terms of the reduced density matrix in
the interaction picture. Then we will treat the perturbation expansion for the
time-convolutionless equation.

In the Chapter 5 we are going to deal with a particular application of the per-
turbation expansion of the TCL equation to our open quantum system. We are
going to specify the concrete forms of the relevant Liouville superoperators used
in the expansion. Further we will prove an important relation binding the re-
duced density operator in the interaction picture with the one in the Schrödinger
picture. Further we will derive the analytical expression for the time dependence
of the twice reduced density operator. In the last section we will concentrate on
the derivation of the analytical solutions of the TCL equation up to the second
order under some simplifying conditions.

Finally in the Chapter 6 we will present numerical simulations performed by
a Fortran program written for this purpose and we will discuss numerical results.
We will close this work by discussion of the obtained results.
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Chapter 2

Model system and mathematical
formalism

2.1 Quantum harmonic oscillator

2.1.1 Solution of time-independent Schrödinger equation

First of all we would like to make a brief reminder of quantum harmonic oscillator
(possible to find in most of quantum mechanical textbooks). Let us discuss
solutions of time-independent Schrödinger equation

Eψ (x) = ĤBψ(x) = (
p̂2

2m
+
mω2

2
x̂2)ψ (x) , (2.1)

where in m is the mass and ω is the resonance frequency of the oscillator. The
ĤB is the Hamiltonian operator

ĤB =
p̂2

2m
+
mω2

2
x̂2 (2.2)

of the quantum harmonic oscillator. It is well known, that solutions of this
equation have discrete values of energy explicitly expressed as follows

En = ~ω
(
n+

1

2

)
, (2.3)

where n can take values 0, 1, 2, ... and ω is resonance frequency of the considered
oscillator. In the present work we are going to work with exact, normalized
solutions ψn for energy levels n
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ψn (x) =

√
1

2nn!

(mω
π~

) 1
4
e
−mω
2~ x2Hn

(√
mω

~
x

)
, (2.4)

where Hn are Hermite polynomials

Hn (x) = (−1)n ex
2

(
d

dx

)n
e−x

2

. (2.5)

As one can see, the solution (2.4) would have more simple form using a new
variable x̃ =

√
mω
~ x. Then these solutions take a form

ψn (x) =

√
1

2nn!

(
1

π

) 1
4

e
−x2
2 Hn (x) , (2.6)

where x̃ is replaced by original x (in this work we are going to use frequently
solutions of this form). This kind of transformation can be also understood as
taking new harmonic oscillator with mω = ~.

2.1.2 Hermite polynomials

Hermite polynomials are solutions of the following differential equation

d

dx
(e−x

2 d

dx
Hn(x)) = −2ne−x

2

Hn(x). (2.7)

It is possible to prove this using definition (2.5) by mathematical induction.
It follows from the definition (2.5) that even Hermite polynomials H2n (x)

are even functions and odd Hermite polynomials H2n+1 (x) are odd functions of
x.

The Hermite polynomials satisfy the following recurrence relation

Hn+1(x)− 2xHn(x) + 2nHn−1(x) = 0. (2.8)

Using this formula and letting the derivative act in the definition (2.5) you can
prove the following formula

d

dx
Hn(x) = 2nHn−1(x). (2.9)

Using the recurrence relation (2.8) in equation (2.6) we obtain recurrence
relation for the solution of time-independent Schrödinger equation

ψn(x) =

√
2

n
xψn−1(x)−

√
n− 1

n
ψn−2(x), (2.10)
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which together with

ψ0(x) =

(
1

π

) 1
4

e
−x2
2 , (2.11)

ψ1(x) =
√

2xψ0(x) (2.12)

is sufficient to calculate ψn(x) for every n.

2.1.3 Creation and annihilation operators

In the text we are going to make use of well known creation and annihilation
operators. After the above mentioned transformation (mω = ~) these have a
simple form

â =
1√
2

(
x+

d

dx

)
, (2.13)

â† =
1√
2

(
x− d

dx

)
. (2.14)

Creation and annihilation operators have the following properties

âψn (x) =
√
nψn−1 (x) , (2.15)

â†ψn (x) =
√
n+ 1ψn+1 (x) , (2.16)

âψ0 (x) = 0 (2.17)

and satisfy the commutation relation:

[â, â†] = 1. (2.18)

2.2 Excited and ground state of a molecule
Let us suppose a model molecule, in which the electrons belonging to the molecule
are in state of lowest energy of the molecule - ground state. In our model we
suppose that the ground state behaves as a quantum harmonic oscillator with
energy levels

Egn = Eg + ~ωg
(
n+

1

2

)
, (2.19)
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where ωg is eigenfrequency of the ground state. The oscillator represents the
internal nuclear motion of the molecule. Further we consider that electrons of the
molecule may occur in the excited state approximated similarly with quantum
harmonic oscillator with energy levels

Een = Ee + ~ωe
(
n+

1

2

)
, (2.20)

where ωe is analogously eigenfrequency of the excited state.
Now we are going to discuss several expressions of ψen (x). We can for ex-

ample assume that the ground and excited states behave as harmonic oscillators
with equilibrium positions shifted by x0 with respect to each other. For simplic-

[…]


λ =
λe
λg
, (A.72)

and
x0 = λg(xe − xg). (A.73)

As in the calculation in preceding section we are going to define creation and
annihilation operators for the excited state. Repeating the same considerations,
which led us to definitions (A.60) and (A.61) we would obtain

âe =
1√
2

(
λ(x− x0) +

d

λdx

)
, (A.74)

â†e =
1√
2

(
λ(x− x0)− d

λdx

)
, (A.75)

which has the standard properties of creation and annihilation operators acting
on ψen (x).

To obtain the first three recurrence relations analogous to the relations in
preceding section we consider an integral

√
2

∞̂

−∞

(x− x0)ψ∗em (x)ψgn (x) dx =

∞̂

−∞

ψ∗em (x) (â+ â† −
√

2x0)ψgn (x) dx =

=
√
ncmn−1 +

√
n+ 1cmn+1 −

√
2x0cmn, (A.76)

where we have proceeded in the same way as in the preceding chapter. On the
other hand we can rewrite this integral using âe and â†e

√
2

∞̂

−∞

(x− x0)ψ∗em (x)ψgn (x) dx =
1

λ

∞̂

−∞

(
(âe + â†e)ψ

∗
em (x)

)
ψgn (x)

=
1

λ
(
√
mcm−1n +

√
m+ 1cm+1n). (A.77)
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By comparison of the last two equations we have the recurrence relation

√
ncmn−1 +

√
n+ 1cmn+1 −

√
2x0cmn =

1

λ
(
√
mcm−1n +

√
m+ 1cm+1n) (A.78)

and standardly considering the cases when m or n are equal to 0 we have
√
nc0n−1 +

√
n+ 1c0n+1 −

√
2x0c0n =

c1n

λ
, (A.79)

cm1 −
√

2x0cm0 =
1

λ
(
√
mcm−10 +

√
m+ 1cm+10).(A.80)

The next recurrence relations we are going to obtain considering this integral

−
√

2

∞̂

−∞

ψem (x)
d

dx
ψgn (x) dx =

∞̂

−∞

ψem (x)
(
â† − â

)
ψgn (x) dx =

=
√
n+ 1cmn+1 −

√
ncmn−1, (A.81)

where we have used standard rearrangements from preceding section. Further
using integration by parts and operators âe and â†e we have

−
√

2

∞̂

−∞

ψem (x)
d

dx
ψgn (x) dx =

√
2

∞̂

−∞

(
d

dx
ψem (x)

)
ψgn (x) dx =

= λ

∞̂

−∞

(
(âe − â†e)ψem (x)

)
ψgn (x) dx = λ(

√
mcm−1n −

√
m+ 1cm+1n). (A.82)

By comparison of these equations we finally obtain

−
√
ncmn−1 +

√
n+ 1cmn+1 = λ(

√
mcm−1n −

√
m+ 1cm+1n) (A.83)

and for the special cases when m or n are equal to 0 we have

cm1 = λ(
√
mcm−10 −

√
m+ 1cm+10), (A.84)

−
√
nc0n−1 +

√
n+ 1c0n+1 = −λc1n. (A.85)

To close this subsection let us consider special case when m = n = 0, when we
would obtain in the same way relations

c01 = −λc10 (A.86)
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and
c01 −

√
2x0c00 =

c10

λ
. (A.87)

Excluding c10 from these equations we have

c01 =
λ2
√

2x0c00

1 + λ2
. (A.88)

A.4.2 Determining cmn
In this subsection we are going to use the recurrence relations to obtain ex-
pressions able to determine the matrix cmn, which use only few elements of cmn
calculated explicitly as “initial conditions”.

To calculate the zero row of the matrix cmn we can make use of the recurrence
relations (A.79) and (A.85). Let’s exclude from these equations c1n. We get

√
nc0n−1

(
λ2 − 1

)
+
√
n+ 1c0n+1

(
λ2 + 1

)
= λ2

√
2x0c0n. (A.89)

We can see that it is sufficient to determine c00 and c01, the other elements of
the zero row is possible to determine one by one using this recurrence relation.

Similarly to obtain suitable recurrence relation to determine the zero column
of the cmn, we are going to exclude cm1 from equations (A.80) and (A.84) getting

λ
√

2x0cm0 =
√
mcm−10(λ2 − 1)−

√
m+ 1cm+10(λ2 + 1). (A.90)

Thanks to this equation it is sufficient to calculate c00 and c10 to have the zero
column.

Supposing we have calculated the zero column or the zero row we are now
going to derive the recurrence relations, which would directly determine the
whole matrix cmn. Two solutions are offering, we can exclude from recurrence
relations (A.78) and (A.83) cm−1n to obtain recurrence relation which could
determine cmn row by row or cmn−1 and determine cmn column by column. These
expressions look this way in the first case

2λ
√
m+ 1cm+1n = −λ2

√
2x0cmn +

√
n+ 1cmn+1(λ2 − 1) +

√
ncmn−1(λ2 + 1)

(A.91)
and this way

2λ
√
n+ 1cmn+1 =

√
2x0λcmn+

√
mcm−1n(λ2+1)+

√
m+ 1cm+1n(1−λ2) (A.92)

in the second case.
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Thanks to relations (A.88) and (A.86) there is one number we have to calcu-
late to obtain the matrix by recurrence formulas - c00. We are going to calculate
c00 using expression (A.69) and (2.6)

c00 =
√
λ

∞̂

−∞

ψ0 (λ(x− x0))ψ0 (x) dx =

√
λ

π

∞̂

−∞

e
−(λ(x−x0))

2

2 e
−x2
2 dx. (A.93)

This integral we can evaluate using (A.25) for a = λ2+1
2

, b = x0λ

c00 =

√
λ

π

∞̂

−∞

e
−(λ(x−x0))

2

2 e
−x2
2 dx =

√
2λ

λ2 + 1
e
− x20λ

4

2(λ2+1) . (A.94)
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