Posudek diplomové práce Jindřicha Krčmáře

Theory of electron-phonon interaction in a model of open quantum system

Práce se zabývá modelem molekuly se dvěma elektronovými hladinami silně vázanými na vibrační mód termalizovaný lázní. Výběr detailů modelu je veden cílem získat analytické řešení. V prvním kroku autor ukazuje, že pro termalizaci v přiblížení jednoho relaxačního času lze přesné řešení volně relaxujícího systému z nerovnovázné počáteční podmínky vyjádřit přes řešení bez lázně. Analytické řešení systému bez lázně je odvozeno v limitně velkého rozestupu elektronových hladin, kdy lze zanedbat vliv vysoce excitovaných vibračních stavů dolního elektronového stavu na nízce excitované vibrační stavy horního elektronového stavu. Dále autor uvažuje obecně silnou elektron – fononovou vazbu, omezuje se však na lineární a kvadratické členy, aby vibrace při obou elektronových stavech byly harmonické. Vlastní řešení je pak konstruováno pomocí překryvových elementů dvou harmonických oscilátorů s různými středy i frekvencemi oscilací. Přesné řešení je využito k testu kinetické rovnice odvozené ve druhém řádu bezkonvolučního rozvoje metodou projekčních superoperátorů.

Je zřejmé, že srovnání přesného řešení s přibližným vyžaduje značné množství formálních teoretických prostředků. Právě přehlcenost práce teoretickým aparátem je její největší slabina. Autor zavádí několik bází a reprezentací pro popis vibronických stavů zahrnujících vibrační i elektronové stupně volnosti. Některé z nich využívá pouze v průběhu odvození postupných kroků, takže by bylo možné je odsunout do doplňků nebo zavádět motivovaně v místě využití. Autor se rozhodl zavést všechny báze a reprezentace v přípravné kapitole, což bez patřičných motivací klade velké nároky na čtenářovu trpělivost. Ještě zrádnější je odvození dvojné projekce dělící nejprve systém na lázeň a molekulu a poté molekulu na elektronové a vibrační stupně volnosti. S touto částí teorie se však autor vypořádal poměrně čtivým způsobem.

Autor sepsal diplomovou práci v angličtině. Je zřejmé, že si při volbě jazyka neuvědomil úskalí, která přináší formulace dlouhého textu. Pro čtenáře je nepříjemné, když se stále opakuje stejná gramatická vazba.

Předkládaná práce prohlubuje pohled na dvouhladinové systémy se silnou elektron – fononovou interakcí a dává i určitý vhled do slabin kinetických rovnic. Splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhájení.

V Praze, 3. 5. 2011

doc. Pavel Lipavský, CSc.

Otázka: Proč analytická polarizace na obrázku 6.8. není zatlumená?